
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

Edielen Lopes Silva 
da Silva 

442.602.102-20 edielen.silva@
setur .pa.

gov.br 

Coordenadora 
Gestão Pessoas 

Efetivo Comum 

Lucidea Silva Haick 651.261.492-53 lucidea.silva@
setur .pa.

gov.br 

Gerente de 
Contratos e 
Convênios 

Efetivo Comum 

Nilton Pereira 
Carvalho 

448.956.312-49 niltop.
carvalho@se 
tur.pa.gov.br 

Gerente de 
Licitação 

Efetivo Comum 

Leonildes Pires 
Ribeiro Junior 

788.212.742-68 leonildes.
junior@ setur.

pa.gov.br 

Gerente de 
Patrimônio 

Efetivo Comum

ADENAUER GÓES Secretário De Estado De Turismo
Protocolo: 274979

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018/SETUR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, torna público 
o Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO n.º 001/2018 que visa 
realizar processo de seleção de melhor Plano de Trabalho visando 
à celebração de Contrato de Gestão para a Gestão Administrativa 
do equipamento turístico Centro de Convenções de Marabá, 
conforme condições especifi cadas no edital e seus Anexos, para 
conhecimento dos interessados. O Edital que estará disponível 
no sítio eletrônico www.setur.pa.gov.br.
SESSÃO PÚBLICA: 05 de março de 2018, às 10:00 horas, 
horário de Brasília, Comissão Especial de Seleção, na sala da 
Gerência de Licitação – GLIC/SETUR, localizado no edifício sede 
da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, situada à Avenida 
Gentil Bittencourt, n.º 43, CEP: 66.015-140.
Belém, 31 de janeiro de 2018.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 274966

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 02/2018

No dia 30 de janeiro de 2018, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. ADENAUER 
MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, homologa o resultado preliminar 
do Chamamento Público nº 02/2018 referente ao processo nº 
2017/417156.

Proposta vencedora PONTUAÇÃO

Centro Global de Gastronomia 
e Biodiversidade, 

CNPJ:24.311.517/0001-60

18 pontos

Objeto: a concessão de apoio da administração pública para o 
projeto de implantação de um Centro Global de Gastronomia e 
Biodiversidade, no Parque Estadual do Utinga (PEUT), na cidade 
de Belém, Estado do Pará. O Termo de Fomento terá a duração 
de dois anos e focará exclusivamente a instalação – incluindo 
planejamento, projetos executivos, construção de infraestrutura, 
paisagismo, cenografi a, mobiliário, equipamento, detalhamento de 
conteúdo acadêmico e curricular, contratação e treinamento de 
equipes, etc. – sem abranger qualquer atividade e gestão da futura 
fase de operação, que é de exclusiva responsabilidade da OSC.
O prazo para interposição de recursos é de 05 (cinco) dias a 
contar desta publicação.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 274953

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 043/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/41905 .RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a LIDIA MARIA CARVALHO DE 
AGUIAR mat:2007711/6, Coordenadora Administrativa.I – O 
valor do suprimento corresponde a R$1.500,00 reais para atender 
a despesas emergenciais desta Setur.II - classifi cações:339030 
e 339039.Para aplicação em 60 (sessenta) dias a contar da data 
do recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação. Ordenador de despesa ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 274931

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 032/2018-GAB/DPG, DE 25 DE JANEIRO 
DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público ROSSIVAGNER SANTANA 
SANTOS para atuar na Defensoria Pública Cível de Castanhal, a 
contar de 29 de janeiro de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 275077
PORTARIA Nº. 029/2018-GAB/DPG, DE 25 DE JANEIRO 
DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FERNANDO JOSÉ SAMPAIO 
LOBO para atuar na 2ª Defensoria Pública Cível/Criminal de 
Benevides, a contar de 29 de janeiro de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 275064
PORTARIA Nº. 028/2018-GAB/DPG, DE 25 DE JANEIRO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FLÁVIO CESAR CANCELA 
FERREIRA para atuar na 2ª Defensoria Pública Cível/Criminal de 
Marituba, a contar de 29 de janeiro de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 275060
PORTARIA Nº. 003/2018-GAB/DPG, DE 25 DE JANEIRO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, a Defensora Pública JACQUELINE 
BASTOS LOUREIRO, matrícula nº 5895994, do cargo em 
comissão de Coordenadora de Núcleo Regional, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 29 de janeiro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 275101
PORTARIA Nº. 041/2018-GAB/DPG, DE 30 DE JANEIRO 

DE 2018.
Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso do Orçamento de 2018 da 
Defensoria Pública, para o Primeiro Quadrimestre do Exercício 
em vigor.
A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas aos órgãos do Poder Judiciário, 
Legislativo, Defensoria Pública, Ministério Público e dos demais 
órgãos constitucionais independentes, no artigo 42, da Lei nº 
8.520, de 01 de agosto de 2017, que dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias para o Exercício de 2018;
Considerando que a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio 
de 2000, responsabiliza a gestão fi scal a cada um dos Poderes 
constituídos, inclusive a Defensoria Pública;
Considerando, ainda, a necessidade de se assegurar o equilíbrio 
fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação dos 
Recursos Públicos;

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso da Defensoria Pública para 
o primeiro quadrimestre do exercício de 2018, na forma dos 
Anexos a seguir discriminados:
I - ANEXO 1 - A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identifi cadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários;
II - ANEXO 2 - O cronograma de execução mensal de desembolso 
das despesas à conta dos recursos do Tesouro Estadual e de 
outras fontes, por grupo de despesa, em conformidade ao art. 
42, § 4o da Lei 8.510, de 01 de agosto 2017.
Art. 2º As quotas orçamentárias mensais de que trata o ANEXO 
1 do artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no 
Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios 
(SIAFEM), pela própria Defensoria Pública.
 Art. 3º As alterações nos ANEXOS 1 e 2, constantes nos incisos 
I e II do artigo 1o, serão aprovados pela Portaria da Defensora 
Pública Geral, devendo ocorrer ao fi nal de cada bimestre, se 
necessário, observando:
I - A disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
II - O encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da 
Receita para o presente quadrimestre.
Art. 4º Os créditos suplementares autorizados em função 
do artigo 48, §4º, Lei 8.510, de 01 de agosto de 2017, serão 
incluídos no mês de sua aprovação no ANEXO 1 do artigo 1º - 
Programação das Quotas Orçamentárias mensais, por meio de 
portaria e por ato próprio da Defensoria Pública.
Art. 5º Esta Portaria terá efeitos a partir de 1º de janeiro de 
2018.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

ANEXO I -  -Programação Orçamentária  - 1º Quadrimestre 2018
       Em R$1,00

 Programa 1447 - Manutenção da Gestão da Defensoria Publica
Grupo Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Total

Pessoal e 
Encargos

101 2.332.396,71 2.332.396,71 2.332.396,71 2.332.396,71 9.329.586,84

ODC  101 1.531.443,52 1.531.443,52 1.531.443,52 1.531.443,52 6.125.774,08
Total 1 3.863.840,23 3.863.840,23 3.863.840,23 3.863.840,23 15.455.360,92

Programa 1445 -Defesa de Direitos Judicial e Extrajudicial em todo Estado do Pará
Grupo Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Total

Pessoal e 
Encargos

101 7.423.855,44 7.423.855,44 7.423.855,44 7.423.855,44 29.695.421,76

ODC  101 623.865,28 623.865,28 623.865,28 623.865,28 2.495.461,12
       0,00
       0,00
       0,00
       0,00
       0,00
       0,00

Investimento 101 697.504,11 0,00 0,00 0,00 697.504,11
       0,00
       0,00
       0,00
       0,00
       0,00
       0,00
       0,00

Total 2 8.745.224,83 8.047.720,72 8.047.720,72 8.047.720,72 37.104.286,36
Total 1 +2 12.609.065,06 11.911.560,95 11.911.560,95 11.911.560,95 48.343.747,91

Fonte: Siafem 2018/ OGE 2018 / 
NUPLAN

    

        
ANEXO II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

       Em R$1,00
Unidade Orçamentária : Defensoria Pública

Grupo
 

Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Total
Pessoal   9.756.252,15 9.756.252,15 9.756.252,15 9.756.252,15 39.025.008,60


